



عملیات مشترک ۴ پلیس پایتخت برای پاتک به فروشندگان مواد مخدر

همکاری ۴ پلیس عملیاتی پایتخت در یک ماه گذشته منجر به کشف حدود دویلمیون انواع مواد مخدر، افزایش ۹ درصدی کشفیات و همچنین رشد ۴۰ درصدی دستگیری متهمان در مقایسه با سال گذشته شد. صبح دیروز سردار قاسم رضایی جانشین فرمانده کل انتظامی کشور در حاشیه اجرای طرح اقتدار که با همکاری پلیس پیشگیری، امنیت عمومی، پلیس فتا و پلیس اقتصادی تهران بزرگ و باهدف کشف مواد مخدر...

عید برای شما چه بویی دارد؟

بوی شیرینی، یاد پیک نوروزی

عید برای شما چه بویی دارد؟ این سؤال تکراری اما دلچسب است. آدم چشم می‌بندد و فکر می‌کند و هم‌زمان تمام بوهای خوش عیدهای زندگی اش را به خاطر می‌آورد. گرچه دوعید گذشته را در قرنطینه و مراعات برای پیشگیری از ابتلا به کرونا گذرانیم اما بازم هم بوی خودش را داشت و آغشته شدنش با بوی مواد ضد عفونی کننده...

گشتی در بازار گل غرب تهران

نرخ بنفشه شکست



عکس: رضا علیزاده - فوتو اکسپرس

محمد معصومیان
گزارش نویسن

و گیاه هستیم. هر سال هم آخرهای اسفند با هم به چند باغ گل سر می‌زنیم و خرید می‌کنیم. البته این دوساله کرونا نمی‌شد. امسال ولی کمی خیالمان راحت‌تر بود. زن دیگری با خنده می‌گوید: «راستش امسال بچه‌ها کمتر غم می‌زدند و اجازه دادند بیایم بازار». زن دیگری می‌گوید: «خودشان سرشان گرم زندگی است و وقت نمی‌کنند سر بزنند ولی از راه دور حسایی آدم را کلافه می‌کنند.» همین طور خنده و شوخی ادامه پیدا می‌کند تا اینکه از آنها خدا حافظی می‌کنم. برمی‌گردم به بازار رویاز گل و از دیدن گل‌های تازه لذت می‌برم. مردی داد می‌زند: «نرخ بنفشه شکست» انگار که جمله‌ای از یک شعر باشد. چند بار با خودم تکرار می‌کنم و بعد توی ذهنم ادامه شعر گل‌فروش را کامل می‌کنم: «نرخ بنفشه شکست، هوای باغچه ابری شد...» انگار واقعاً دیدن گل و گیاه و تنفس هوای بهاری و پر از اکسیژنی که از کوه‌های سرد برف‌پوش، لابه‌لای برگ‌ها می‌چرخد، شاعرم کرده است. سر حرف را با فروشندگانی که قیمت گل‌ها را فریاد می‌زنند، بازی می‌کنم. خیلی از کسب و کار راضی نیست و معتقد است آن‌طور که باید شلوغ نشده و مردم کمتر خرید می‌کنند: «مردم می‌آیند ولی ۶ نفر می‌آیند یک گل ۳۰ هزار تومانی می‌خرند.»

مردم با خانواده می‌آیند و ابتدا سری به گل‌فروشی روباز محوطه می‌زنند که به خاطر روباز بودن استقبال بیشتری از آن می‌شود. ابتدای ورودی نیشانی پیر از جعبه‌های بنفشه پارک شده و چند پسر جوان مشغول خالی کردن بار نیشان هستند. دیدن جعبه‌های چوبی چیده شده روی هم با رنگ‌های آبی، قرمز و بنفش تصویر زیبایی خلق کرده است که هر هگذری را مشتاق می‌کند بایستد و با گوشی چند عکس ببیند. پنج زن مسن در قالب یک تیم آرام و خندان به بازار آمده‌اند. یکی از آنها که با عجله از سمت بازار دیگر آمده می‌گوید: «آنطرف قیمت خاک و گلدان ارزان‌تر است.» و یکی از زن‌ها شروع می‌کند به شوخی: «باز ترفتی دنبال آرزان؟» باقی می‌زنند زیر خنده و به راه می‌افتند. جلو می‌روم و سر حرف را باز می‌کنم و می‌پرسم همیشه به این باغ گل سر می‌زید؟ یکی از آنها با لبخند می‌گوید: «نه پسرم هر بار یکجا می‌رویم، اولین بار است اینجا آمده‌ایم چون تعریفش را شنیده بودیم.» زنی که قیمت گرفته بود، می‌گوید: «اینجا چون خیلی منظم و مرتب است آدم احساس بهتری دارد.» آرام کنارشان قدم می‌زنم و حرف نوی حرف می‌آید: «ما ۵ تا دوست قدیمی و عاشق گل



آمدم پیش آنها. البته ۴ سال پیش هم اینجا کار می‌کردم.» بیشتر کارگران این باغ، کارگران جوان و نوجوان افغان هستند که امسال بچه‌ها کمتر غم می‌زدند و اجازه دادند بیایم بازار. زن دیگری می‌گوید: «راستش امسال بچه‌ها کمتر غم می‌زدند و اجازه دادند بیایم بازار». زن دیگری می‌گوید: «خودشان سرشان گرم زندگی است و وقت نمی‌کنند سر بزنند ولی از راه دور حسایی آدم را کلافه می‌کنند.» همین طور خنده و شوخی ادامه پیدا می‌کند تا اینکه از آنها خدا حافظی می‌کنم. برمی‌گردم به بازار رویاز گل و از دیدن گل‌های تازه لذت می‌برم. مردی داد می‌زند: «نرخ بنفشه شکست» انگار که جمله‌ای از یک شعر باشد. چند بار با خودم تکرار می‌کنم و بعد توی ذهنم ادامه شعر گل‌فروش را کامل می‌کنم: «نرخ بنفشه شکست، هوای باغچه ابری شد...» انگار واقعاً دیدن گل و گیاه و تنفس هوای بهاری و پر از اکسیژنی که از کوه‌های سرد برف‌پوش، لابه‌لای برگ‌ها می‌چرخد، شاعرم کرده است. سر حرف را با فروشندگانی که قیمت گل‌ها را فریاد می‌زنند، بازی می‌کنم. خیلی از کسب و کار راضی نیست و معتقد است آن‌طور که باید شلوغ نشده و مردم کمتر خرید می‌کنند: «مردم می‌آیند ولی ۶ نفر می‌آیند یک گل ۳۰ هزار تومانی می‌خرند.»



حجم اتومبیل‌هایی که منتظر پیدا کردن پارکینگ هستند زیاد است. مردم با خانواده می‌آیند و ابتدا سری به گل‌فروشی روباز محوطه می‌زنند که به خاطر روباز بودن استقبال بیشتری از آن می‌شود. ابتدای ورودی نیشانی پیر از جعبه‌های بنفشه پارک شده و چند پسر جوان مشغول خالی کردن بار نیشان هستند. دیدن جعبه‌های چوبی چیده شده روی هم با رنگ‌های آبی و قرمز و بنفش تصویر زیبایی خلق کرده است که هر هگذری را مجبور می‌کند بایستد و با گوشی چند عکس ببیند از خاک مخصوص و داروهای تقویت‌کننده گیاه پیدا می‌شود. انتهای سالن همان ۵ زن را می‌بینم که مشغول چانه زدن با فروشندگانی جوان هستند. دو سوله دیگر بالای پلکانی بلند ساخته شده که پر از انواع گلدان چوبی و فلزی و پلاستیکی است. سوله‌ها پررفت‌وآمد هستند و مشتریان زیادی بعد از تعویض گلدان، درختچه‌ها و گلدان‌ها را با فرعون جابه‌جا می‌کنند. علیرضا فروشندگانی انواع گلدان سفالی ساخته همدان است و کارواکسی را خوب توصیف می‌کند، اما منتظر روزهای شلوغ‌تر است. او که سال‌هاست در باغ گل‌های تهران کار کرده، معتقد است اوضاع کاسپی از دو سال پیش بهتر شده است: «بازار امسال

گزارش

حوادثی که در ۱۰۰ سال گذشته دنیا را تکان داد

وقوع برخی حوادث اعم از طبیعی یا غیر طبیعی تأثیر فراگیر در جهان داشته و شاید هیچ‌گاه از حافظه تاریخی بشریت محو نشود. در یکصد سال گذشته از این دست حوادث در دنیا کم نداشته‌ایم. در این نوشتار بر چند نمونه از مهم‌ترین و تأثیرگذارترین آنها مروری کوتاه خواهیم داشت.

■ آتش‌سوزی بزرگ‌ترین کشتی هوایی - ۱۹۳۷ میلادی
کشتی غول‌پیکر هوایی «هیندنبرگ» در سال ۱۹۳۷ میلادی در حالی که ۹۷ مسافر و خدمه داشت و از فرانکفورت آلمان عازم فرودگاه «جی‌بی‌ام‌دی‌ال لیک هرست» در ایالات متحده آمریکا بود به‌علت برخورد با دکل زمینی در منچستر نیوجرسی آتش گرفت و سقوط کرد. در این سانحه ۳۵ مسافر و خدمه این کشتی هوایی جان باختند.

■ فاجعه تگزاس - سال ۱۹۴۷ میلادی
آتش‌سوزی محموله کشتی SS Grandcamp که در شهر تگزاس لنگر انداخته بود انفجاری مرگبار را رقم زد که به‌موجب آن ۲ هزار و ۳۰۰ تن نینترات آمونیاک منفجر شد.

بر اثر این حادثه دو هواپیما در حال پرواز در آسمان منفجر شدند و یک کشتی باری مجاور آن که حامل هزار تن نینترات آمونیاک بود نیز منهدم شد. در این انفجار ۶۰۰ نفر جان باخت و ۳ هزار و ۵۰۰ نفر مجروح شدند. از این آتش‌سوزی به‌عنوان مرگبارترین حادثه صنعتی یاد می‌شود.

■ مرگ بازیکنان تیم منچستر یونایتد - ۱۹۵۸ میلادی
سقوط هواپیماهای مونیخ در سال ۱۹۵۸ میلادی سبب شد اغلب بازیکنان تیم فوتبال منچستر یونایتد جان خود را در این سانحه هوایی از دست بدهند. این هواپیما حامل بازیکنان و مربیان باشگاه فوتبال منچستر یونایتد، هواداران این تیم و تعدادی خبرنگار بود. ۲۰ نفر از ۴۴ سرنشین هواپیما، موقع سقوط جان باختند. بقیه سرنشینان که بشدت آسیب دیده و بی‌هوش شده بودند، به یکی از بیمارستان‌های شهر مونیخ منتقل شدند. سه نفر نیز در بیمارستان جان باختند که در نتیجه مجموع جان‌باختگان این حادثه به ۲۳ نفر رسید.

■ قحطی اتیوپی ۱۹۸۵ میلادی
بدترین قحطی ظرف ۱۰۰ سال گذشته قحطی اتیوپی عنوان شد. بنابر اطلاعات دیده‌بان حقوق بشر ۱.۲ میلیون نفر در سراسر اتیوپی بر اثر این قحطی همه‌گیر جان خود را از دست دادند. مرگ کودکان مقابل چشمان پدران و مادران شان وضعیتی دردناک و غیر قابل تصور بود.

■ فاجعه استادیوم «هیلزبورگ» - ۱۹۸۹ میلادی
فاجعه هیلزبورگ حادثه‌ای بود که بر اثر تجمع انسانی در نیمه پایانی بازی جام حذفی انگلستان بین دو تیم انگلیسی لیورپول و ناتینگهام فارست در ۱۵ آوریل ۱۹۸۹ در استادیوم هیلزبورگ شهر شفیلد رخ داد. در این حادثه ۹۶ نفر جان خود را از دست دادند و ۷۶۶ نفر مجروح شدند که همگی آنها جزو هواداران لیورپول بودند.

■ زلزله و سونامی ژاپن ۲۰۱۱ میلادی
یازدهم مارس ۲۰۱۱ میلادی زمین‌لرزه‌ای به بزرگی ۹ ریشتر به همراه سونامی، ژاپن را لرزاند. بیش از ۱۵۰۰۰ نفر کشته و ۹۰۰۰۰ نفر ناپدید شدند. این زمین‌لرزه قدرتمندترین زلزله ثبت شده در ژاپن و پنجمین زلزله قدرتمند جهان عنوان شد.

در این حادثه نیروگاه هسته‌ای فوکوشیما و ساکنان این منطقه تخلیه شده و مقام‌های ژاپنی برای بازسازی کشور شان بیش از ۲۳۵ میلیارد دلار هزینه کردند.

■ ناپدید شدن هواپیما مالزی - سال ۲۰۱۴ میلادی
ناپدید شدن هواپیما مالزیایی همچنان به عنوان بزرگ‌ترین اسرار هوانوردی قرن قلمداد می‌شود. این هواپیما از کوالالامپور به سمت پکن در حال حرکت بود که از مسیر رادارهای هوایی به همراه ۲۳۹ مسافر از ۱۴ کشور دنیا ناپدید شد. هواپیما ناپدید شده یک بوئینگ ۷۷۷ متعلق به شرکت هوایی مالزی بود که به‌طور مرموزی ناپدید شد و عملیات بین‌المللی برای پیدا کردنش از سوی ۲۶ کشور جهان ادامه یافت اما تاکنون هیچ ردی از هواپیما و مسافرانش به دست نیامده است.

■ آتش‌سوزی برج گرینفل در لندن - ۲۰۱۷ میلادی
این آتش‌سوزی در برج مسکونی ۲۴ طبقه در غرب لندن در سال ۲۰۱۷ میلادی رخ داد و حداقل ۸۰ نفر کشته و ناپدید به همراه داشت. ۷۰ نفر نیز راهی بیمارستان شدند. علت آتش‌سوزی تاکنون روشن نشده اما بسیاری از قربانیان فرصت فرار نداشته و میان شعله‌های آتش به دام افتادند. مأموران آتش‌نشانی با بیش از ۴۰ دستگاه خودروی اطفای حریق از پایگاه‌های مختلف شهر برای کمک به ساکنان و فرونشاندن آتش به محل اعزام شدند. بنابر گزارش‌های موجود، آتش از طبقه دوم آغاز و به دیگر طبقات منتقل شد و با تلاش بی‌وقفه آتش‌نشنان فرادی روز حادثه به‌طور کامل مهار شد. از این حریق به عنوان مرگبارترین آتش‌سوزی ساختمان مسکونی پس از جنگ جهانی دوم یاد می‌شود و دلیل آن هنوز ناشناخته است.

■ آتش‌سوزی در جنگل‌های استرالیا - ۲۰۲۰
آتش‌سوزی گسترده در جنگل‌های استرالیا در سال ۲۰۲۰ خسارت مالی گسترده‌ای در این کشور بر جای گذاشت و باعث شد میلیون‌ها حیوان بومی این منطقه از بین بروند. در این آتش‌سوزی ۸۰ میلیون هکتار از جنگل‌های استرالیا سوخت.

■ طوفان آید ۲۰۲۱
در سال ۲۰۲۱ میلادی طوفان آیدا که در ایالات شمال شرقی آمریکا به وقوع پیوست، با تحمیل هزینه ۶۵ میلیارد دلاری به عنوان پرهزینه‌ترین حادثه آب و هوایی سال شناخته شده است. این طوفان که در ایالت لوئیزیانا به وقوع پیوسته بود در اواخر ماه آگوست راه خود را به سمت ایالات شمالی آمریکا باز کرد و در شهر نیویورک و مناطق اطراف آن نیز خسارت به بار آورد. طوفان آیدا در گذر خود جان ۸۲ شهروند آمریکایی را گرفت؛ سیستم برق، زیرساخت‌های تأسیساتی و سازه‌های ترازبری را در آمریکا مختل کرد و تعداد بی‌شماری خودرو و خانه‌های مردم را در مسیر خود نابود کرد.